
Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis

DELIBERAZIONE 13.06.2011, n. 393: 
Definizione delle “Figure professionali o-

peranti nel processo di conservazione e valo-

rizzazione del patrimonio culturale” e appro-

vazione degli indirizzi per i contenuti minimi 

dei corsi di formazione per il conseguimento 

delle qualifiche. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visti

la Legge Regionale 17-05-1995, nr. 111 e 
s.m.i.; 

il Regolamento, 07-12-1995, n. 12, relativo 
all’attuazione della L.R., n.111/95 sulla Forma-
zione Professionale e successive modifiche e 
integrazioni; 

il D.M. del Ministero del Lavoro e delle po-
litiche sociali 31 maggio 2001 n.174 sui Criteri 
per la certificazione nel sistema della Formazio-
ne Professionale. 

la D.G.R. 04-06-2007, nr. 550, concernente 
il “Sistema di riconoscimento dei corsi di for-
mazione richiesti dalle strutture formative di cui 
all’art.15, L.R. n.111/95. Disciplinare sulle 
modalità di aggiornamento del Catalogo regio-
nale dei corsi riconosciuti”; 

il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-
2013, Obiettivo “Competitività regionale e 
Occupazione”, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5495 
dell’8/XI/2007;

la D.G.R. 27-09-2010, nr. 744, concernente: 
“PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Com-
petitività regionale e Occupazione” – Piano 
Operativo 2009-2010-2011: Approvazione”. 

Ritenuto opportuno e necessario, nelle more 
della definizione del “Sistema regionale delle 
qualifiche”, procedere alla definizione delle  
figure professionali e approvare gli indirizzi per 

i contenuti minimi dei corsi di formazione per il 
conseguimento delle qualifiche professionali di: 

1) “Tecnico dell’ispezione e manutenzione di 
edifici storici”; 

2) “Tecnico qualificato in design dei materiali 
lapidei”; 

3) “Stuccatore, decoratore, doratore di edifici 
storici”; 

4) “Falegname specializzato in beni culturali”; 

5) “Doratore specializzato in beni culturali”; 

Visto e condiviso il documento denominato 
Figura Professionale di “Figure professionali 
operanti nel processo di conservazione e valo-
rizzazione del patrimonio culturale”, Allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

Dato atto del parere espresso dal Direttore 
Regionale della Direzione “Politiche Attive del 
Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali” in ordine alla legittimità e alla regolari-
tà tecnico-amministrativa del presente provve-
dimento. 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa che si inten-
dono qui integralmente trascritti ed approvati:   

1. Di definire, le figure professionali di: - 
“Tecnico dell’ispezione e manutenzione di 
edifici storici”, - “Tecnico qualificato in de-
sign dei materiali lapidei”, - “Stuccatore, de-
coratore, doratore di edifici storici”, - “Fale-
gname specializzato in beni culturali”, - 
“Doratore specializzato in beni culturali”, ai 
fini dell’organizzazione e dell’attivazione di 
appositi corsi di formazione professionale 
così come previsto nel documento denomi-
nato “Figure professionali operanti nel pro-
cesso di conservazione e valorizzazione del 
patrimonio culturale”, Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare, gli indirizzi per i contenuti 



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

minimi dei corsi di formazione così come 
definiti nel suddetto Allegato “A”.

3. Di autorizzare il Direttore Regionale delle 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed 
Istruzione, Politiche Sociali, alla correzione 

di eventuali errori materiali rinvenibili negli 
allegati alla presente. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato nel B.U.R.A. e nel sito 
http://www.regione.abruzzo.it.

Segue allegato 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 43 (13.07.2011)



Anno XLII - N. 43 (13.07.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 


